
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE UNITA' DI MISSIONE MATERA 2019

DETERMINAZIONE DSG N° 03637/2018 del 24/12/2018

N° DetSet 00182/2018 del 24/12/2018

Dirigente: MARCO TATARANNO

OGGETTO: Servizio di promozione e diffusione delle iniziative e delle attività

dell’Amministrazione comunale in vista dell’Anno da Capitale europea della Cultura nel

2019, compresi gli eventi in programmazione durante il periodo natalizio. Adempimenti

conseguenti alla Deliberazione di Giunta n. 506 del 20.12.2018. Affidamento alla ditta

Openet technologies.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MARCO TATARANNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03637/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-06112-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 24/12/2018 al 08/01/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI

N° PAP-06112-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 24/12/2018 al 08/01/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 03637/2018 del 24/12/2018

Su relazione del Responsabile del Procedimento ing. Davide Santagada

 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 506 del 20.12.2018 con la quale la medesima giunta, fra l’altro, ha fornito indirizzi al dirigente
dell’unità di missione per l’affidamento del servizio di produzione e diffusione televisiva delle attività organizzate dell’Amministrazione comunale in
vista dell’evento Capodanno RAI e dell’Anno da Capitale europea della Cultura nel 2019 nei modi e nei termini ivi riportati nonché di alcuni eventi
patrocinati dall’Amministrazione comunale per il periodo natalizio e per  l’affidamento del servizio di produzione audiovisiva per i canali social
Facebook Materasocial e Youtube, di tutti gli eventi del periodo natalizio, inseriti nella programmazione del Comune di Matera prenotando la relativa
spesa di complessivi € 21720,00 sul cap. 13018/2 del bilancio 2018 ed € 10.000,00 sullo stesso capitolo 13018/2 del bilancio 2019, autorizzando,
inoltre, il Dirigente dell’Unità di Missione, competente per le iniziative “Matera 2019” a procedere all'adozione degli atti gestionali conseguenti agli
indirizzi forniti;

 

PRESO ATTO che, per quanto concerne la produzione audiovisiva per i canali social la Giunta Comunale ha ritenuto di individuare e coinvolgere la
Società Openet Techonogies S.p.A., la quale, con propria nota pec acquisita al protocollo in data 20.12.2018 al n. 98676, ha dato la propria
disponibilità a realizzare azioni informative coerenti con le finalità e gli obiettivi descritti nel succitato atto deliberativo della Giunta comunale;

 

DATO ATTO,

-          Che l’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 502 della Legge n.208/2015, dispone che le
amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. n.165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro, sono tenute a
fare ricorso al mercato della pubblica amministrazione;

-          che l’art.1, comma 512, della legge di stabilità 28.12.2015, n.208, come integrato dall’art.1, comma 419, della legge n.232/2016, con cui si
stabilisce che le amministrazioni pubbliche, al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di
connettività, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip SpA o dei soggetti
aggregatori;

-          che, inoltre, l’art.40 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 sugli appalti pubblici prevede che: “A decorrere dal 18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli
scambi di informazione nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguite utilizzando mezzi di
comunicazione elettronici”;

-          che, pertanto, la procedura nonché tutte le attività ad essa correlate dovranno obbligatoriamente essere effettuate attraverso strumenti
telematici;

-          che, stante tale succitata necessità, si è provveduto ad effettuare sul sito www.acquistiinretepa.it di Consip S.P.A. ed in particolare nella parte
relativa al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) una procedura di “Trattativa Diretta” (TD) con la società individuata Openet
technologies con sede a Matera (MT) in Via delle Fiere snc P.IVA 01021140775, al fine di acquisire i servizi in parola nel rispetto del Codice dei
Contratti Pubblici (D.Lgs 50/2016) e di ogni altra norma vigente in materia di appalti;

-          che all’esito della suddetta procedura la società Openet ha trasmesso a mezzo MEPA l’offerta n. 774659 richiedendo un costo per i servizi
richiesti pari ad €5.000,00  oltre IVA cpl

 

DATO atto che la Ditta risulta in regola con gli adempimenti previdenziali ed assicurativi come risulta dal DURC agli atti dell’Ufficio;

 

VISTA la dichiarazione agli atti d’Ufficio, resa dal legale rappresentante dell’impresa nella quale viene attestata l’insussistenza di cause di
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

 

CONSIDERATO che l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti di ordine professionale essendo correntemente iscritto alla camera di
commercio come risulta dalla documentazione agli atti;

 

RICHIAMATI:

-                    l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 che prevede la facoltà per le stazioni appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

-                   l’art. 37, comma 1 del D.lgs. 50/2016 “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori….”;

 

RITENUTO, al fine di assicurare la più ampia trasparenza al procedimento applicare, nel caso di specie, il succitato art. 36, comma 2, lettera a) del
D.Lgs 50/2016 pur sussistendo, a tal riguardo, la possibilità di accedere ad una modalità derogatoria del “Codice dei Contratti” prevista, per i servizi in
trattazione all’art. 17 del medesimo codice (Art. 17. Esclusioni specifiche per contratti di appalto e concessione di servizi);

http://www.acquistiinretepa.it


3DSG N° 03637/2018 del 24/12/2018

 

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, che:

-   il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente i servizi sopra descritti;

-   gli obblighi contrattuali per il servizio in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali del relativo contratto;

-   il ricorso allo strumento della trattativa diretta previsto per il servizio in questione prevede l’obbligo di concludere la procedura con la stipulazione
del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale del documento generato automaticamente dal sistema stesso;

 

VISTA la legge n.136 del 13/8/2010 e il D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4 i quali stabiliscono che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,
gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui
al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora ANAC, su
richiesta della stazione appaltante;

 

PRECISATO che l’offerta, formulata a corpo, deve intendersi onnicomprensiva di tutte le somme, gli oneri diretti e indiretti e le spese per la
realizzazione delle attività oggetto dell’affidamento, nonché le spese del personale dipendente e/o collaboratori impegnati nell’espletamento del
servizio;

 

PRECISATO, ancora, che tutte le attività oggetto del presente affidamento del presente affidamento dovranno essere svolte nel rispetto della
normativa vigente in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (D,Lgs. n. 81/2008);

 

PRECISATO, inoltre, che:

-   è fatto obbligo dell’osservanza delle leggi, dei regolamenti e delle disposizioni normative in materia di contratti collettivi e rapporti di lavoro, di
previdenza ed assistenza sociale e di sicurezza ed igiene del lavoro nei riguardi dei dipendenti impiegati nell’esecuzione dei servizi oggetto
dell’appalto;

-   l’impresa è impegnata al rispetto dei trattamenti minimi inderogabili per legge o sulla base di fonti autorizzate dalla legge (art.97 comma 6 del
Codice dei Contratti Pubblici);

 

STABILITO che, a seguito dell’accettazione dell’ordine da parte dell’A.C., la società aggiudicatrice, dovrà sottoscrivere copia della presente
determinazione e copia del Protocollo di intesa per la legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel
settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture per Matera 2019, sottoscritto il 27.6.2018 tra Prefettura di Matera, Comune di Matera e
Fondazione Matera-Basilicata 2019, in segno di accettazione incondizionata di tutte le relative previsioni e prescrizioni;

 

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, è Z912678FBE;

 

DATO ATTO, inoltre, che la ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 dell’art.3 della Legge n.136/2010, la relativa dichiarazione di
attivazione del conto corrente dedicato;

 

RITENUTO dover procede in merito formalizzando l’affidamento in parola procedendo a formalizzare l’affidamento alle condizioni di cui all’offerta n.
774659 pari ad €5.000,00,  del 22/12/2018 trasmessa a mezzo MEPA, concludendo il relativo contratto;

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato, lo scrivente RUP, propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di affidamento e dichiara
l’insussistenza di conflitti di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/1990 in relazione al presente procedimento ed ai sensi
delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

                                                                                                                                                                                           Il responsabile del procedimento

 

                                                                                                                                                                                                  Ing. Davide Santagada

 

IL DIRIGENTE

LETTE le premesse innanzi riportate;

VISTA la documentazione in essa riportata



4DSG N° 03637/2018 del 24/12/2018

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 50/2016;

VISTI lo Statuto ed i Regolamenti comunali;

DETERMINA

1)       Di stabilire che la premessa costituisce parte integrante ed essenziale del presente atto e qui si intende integralmente riportata e trascritta;

2)        Di dare atto della necessità di procedere all’acquisto di servizi in premessa richiamati in ottemperanza a quanto, al riguardo, stabilito con
specifico atto di indirizzo della Giunta Comunale n. 506 del 20.12.2018;

3)        Di stabilire che l’acquisizione in parola viene effettuata ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs 50/2016;

4)        Di procedere, per le motivazioni in premessa esposte, all’affidamento del servizio in questione attraverso gli strumenti di acquisto messi a
disposizione da Consip S.p.A. sul proprio portale “acquistinretepa”, alle condizioni di cui all’offerta n. 774659 del 22/12/2018  trasmessa a mezzo
MEPA a seguito della specifica procedura di trattativa diretta (TD) appositamente ivi espletata, alla società Openet technologies con sede a Matera
(MT) in Via delle Fiere snc P.IVA 01021140775 per l’importo di € 5.000,00,   oltre IVA 22%, concludendo il relativo contratto;

5)        Di impegnare, per lo scopo, la complessiva somma di € 4.176,92 sul cap. 13018/2 del bilancio 2018 ed € 1.923,08 sullo stesso capitolo
13018/2 del bilancio 2019;

6)        Di individuare, quale direttore per l’esecuzione del contratto (DEC), l’ing. Davide Santagada che sarà, all’uopo coadiuvato dal personale
assegnato all’Ufficio di Staff del Sindaco;

7)        Di dare atto che responsabile del procedimento è l’Ing. Davide Santagada;

8)        Di stabilire che il pagamento avverrà entro 30 (trenta) giorni dalla presentazione della fattura previa presentazione di specifico dettagliato report
delle prestazioni svolte in ragione del presente affidamento da controllare e vistare dall’Ufficio del DEC;

9)        Di precisare che l’offerta, formulata a corpo, deve intendersi onnicomprensiva di tutte le somme, gli oneri diretti e indiretti e le spese per la
realizzazione delle attività oggetto dell’affidamento, nonché le spese del personale dipendente e/o collaboratori impegnati nell’espletamento del
servizio;

10)   Di precisare, inoltre, che:

-          è fatto obbligo dell’osservanza delle leggi, dei regolamenti e delle disposizioni normative in materia di contratti collettivi e rapporti di lavoro, di
previdenza ed assistenza sociale e di sicurezza ed igiene del lavoro nei riguardi dei dipendenti impiegati nell’esecuzione dei servizi oggetto
dell’appalto;

-          l’impresa è impegnata al rispetto dei trattamenti minimi inderogabili per legge o sulla base di fonti autorizzate dalla legge (art.97 comma 6 del
Codice dei Contratti Pubblici);

-          il trattamento dei dati del soggetto affidatario si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute nel D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. per finalità
unicamente connesse alla procedura in oggetto;

11)   Di stabilire che, a seguito dell’accettazione dell’ordine da parte dell’A.C., la società affidataria, dovrà sottoscrivere copia della presente
determinazione e copia del Protocollo di intesa per la legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel
settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture per Matera 2019, sottoscritto il 27.6.2018 tra Prefettura di Matera, Comune di Matera e
Fondazione Matera-Basilicata 2019, in segno di accettazione incondizionata di tutte le relative previsioni e prescrizioni;

12)   Di dare atto che per la ditta aggiudicataria sussiste l'obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

13)   Di dare atto che alla presente procedura sono associati i seguenti codici:

        CIG: Z912678FBE;

14)   Di stabilire che i dati contenuti nel presente atto siano pubblicati in “Amministrazione Trasparente” secondo le previsioni di legge;

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al
presente provvedimento e della Misura M03 del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza.

 

                                                                                                                                                                                                                                                                          
Il DIRIGENTE

                                                                                                                                                                                                    Ing. Marco Tataranno

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 03637/2018 del 24/12/2018

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00182/2018 del 24/12/2018, avente oggetto:

Servizio di promozione e diffusione delle iniziative e delle attività dell’Amministrazione comunale in vista

dell’Anno da Capitale europea della Cultura nel 2019, compresi gli eventi in programmazione durante il periodo

natalizio. Adempimenti conseguenti alla Deliberazione di Giunta n. 506 del 20.12.2018. Affidamento alla ditta

Openet technologies.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

OPENET

TECHNOLOGIES

S.p.A.

Servizio di

promozione e

diffusione delle

iniziative e delle

attività

dell’Amministrazione

comunale in vista

dell’Anno da Capitale

europea della Cultura

nel 2019, compresi

gli eventi in

programmazione

durante il periodo

natalizio.

Adempimenti

conseguenti alla

Deliberazione di

Giunta n. 506 del

20.12.2018.

Affidamento alla ditta

Openet technologies.

€ 4.176,92

bil

an

ci

o

20

18

13

01

8

2 6844
20

18

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 03637/2018 del 24/12/2018

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

OPENET

TECHNOLOGIES

S.p.A.

Servizio di

promozione e

diffusione delle

iniziative e delle

attività

dell’Amministrazione

comunale in vista

dell’Anno da Capitale

europea della Cultura

nel 2019, compresi

gli eventi in

programmazione

durante il periodo

natalizio.

Adempimenti

conseguenti alla

Deliberazione di

Giunta n. 506 del

20.12.2018.

Affidamento alla ditta

Openet technologies.

€ 1.923,08

bil

an

ci

o

20

19

13

01

8

2 490
20

19

Totale Impegno: € 6.100,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


